BCB, Ms. A20, f. 110, da ASNa, Sommaria, Partium, vol. 134, f. 179 (originale esi-
stente). 

62. 1530 aprile 11 

Si scrive al Perceptore di Terra di Bari ad istanza dei protoiudei di quella provin-
cia i quali avevano presentato nella regia Camera la lista del ripartimento dei du-
cati annui 1500 che i giudei pagavano alla Regia Corte l’anno, per l’anno 1529 pas-
sato e presente anno 1530, nella quale lista si annotava la quantità dovuta pagare 
per li iudei di Terra di Bari in annui ducati 350 che per due anni sono ducati 700 
che ordina esigere dai detti giudei. N.B. Sta cassato. 
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Magnifico Perceptore. Pero che in questa regia Camera e stata presentata lista 
per lo Proto de li Iudei de lo repartimento de li ducati mille et cinquecento che li 
Iudei pagano a la regia Corte lo anno, et sono per lo anno proximo passato 1529 et 
del presente anno 1530 in la quale lista se adnota la quantita tangente ad dicti iu-
dei commorantino in regno, provincia per provincia dove se poneno li iudei de 
questa provincia de Terra de Bari devono per anno ducati trecento et cinquanta 
che per dicti dui anni sono ducati septecento. Et volendo questa regia Camera 
provedere che dicti septicento ducati se exigano per la regia corte, ve dicimo et 
officii regia qua fungimur auctoritate ordinamo et comandamo debiate exigere da li 
dicti iudei li dicti ducati septicento ad ipsi tangentino per li dicti dui anni 1529, 
1530 de li quali farrite introito in vostri cunti per la regia corte et li pagarite in 
potere de lo magnifico Alfonso Sanchez regio thesaurario generale in questo re-
gno et de lo Collaterale Consiglio recuperando da lui polisa de soluto, valida ad 
rendere de vostri cunti. Datum in regia Camera Summarie die XI mensis aprelis 
1530. Hieronimus de Francisco Locumtenens. Andreas Stinga rationalis. Ioannes 
Baptista Coronatus magister actorum. 

BCB, Ms. A20, f. 110 (regesto); Bilioteca de Gemmis, Bari, fondo Beltrani, b. 3, fasc. 
2, ff. 715-716 (trascrizione) da ASNa, Sommaria, Partium, vol. 134, f. 179v (originale 
esistente). 
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APPENDICE II44 

1. Note dal registro del Magno Sigillo degli anni 1453, 1454, 1455.45 

BCB, Ms. A 19, ff. 281-286, da ASNa, Sommaria, Sigillorum, 1 (ex 34bis). 

(f. 39) VII augusti [1453]  
Ysac Saul de Licio iudei licentia praticandi per totum regnum in fisica, tax. un-
ciam unam. 

(f. 50) II novembre, 2^ ind. [1453] 
Moysi Bonihominis de Anagni et quorumdam aliorum Iudeorum confirmacio 
cuiusdam privilegii ducis Suesse, tax tar. XII.